
Сегодня в номере публикуются:

Постановление  администрации  Каптыревского  сельсовета  от
20.02.2017  года  №  20  «О  подготовке  к  безаварийному  пропуску
паводковых вод 2017 года». стр. 2

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах.

стр. 5

Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности. стр. 5

Памятка по противодействию терроризму. стр. 7

Памятка родителям по профилактике правонарушений стр. 10



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 20.02.2017  года                                      с. Каптырево                                                              №  20 
 
«О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2017 года»

   В целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, защиты и обеспечения
жизнедеятельности  населения,  сохранности  объектов  экономики  и  материально-технических
ресурсов в период весеннего  половодья 2017 года и исполнения  Закона Красноярского края от
10.02.2000 N 9-631 (ред. от 29.05.2014, с изм. от 01.12.2014) "О защите населения и территории
Красноярского  края  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера",
распоряжения Губернатора Красноярского края от 18.01.2017 № 21-рг «О мерах по подготовке и
обеспечению  безопасного  прохождения  паводкового  периода  2017  года  на  территории
Красноярского края»,  на основании Устава Каптыревского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета  на 2017 год
(приложение № 1).

    2. Возложить на противопаводковую комиссию Каптыревского сельсовета рассмотрение
вопросов  по  координации  работ  по  подготовке  предприятий  и  организаций  всех  форм
собственности, сельского и жилищно-коммунального хозяйства поселения к пропуску паводковых
вод,  предупреждению  и  ликвидации  возможных  неблагоприятных  последствий  весеннего
половодья. Установить, что заседания Каптыревской противопаводковой комиссии проводятся по
мере необходимости в зависимости от складывающейся обстановки.

    3.  Утвердить  план  мероприятий  по  обеспечению  безаварийного  пропуска  паводка,
безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в
период весеннего половодья 2017 года (приложение № 2).

   4.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности
зарегистрированных  на  территории  Каптыревского  сельсовета  создать  противопаводковые
комиссии, разработать планы мероприятий по обеспечению безопасности населения, сохранности
объектов  экономики  и  материально-технических  ресурсов  в  период  весеннего  половодья  2017
года. 

   5.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности
выполнить в полном объеме план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводка,
безопасности населения, сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в
период весеннего половодья 2017 года.

6. Считать утратившим силу постановление администрации Каптыревского сельсовета от
19.02.2016 года № 31 «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод 2016 года».

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление   вступает    в   силу  в день, следующий за днем его официального

опубликования в газете «Сельчанка».

   
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                            О.Н. Горлов

Приложение № 1 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета
от 20.02.2017 г. № 20

Состав противопаводковой комиссии Каптыревского сельсовета

Горлов 
Олег Николаевич

Глава Каптыревского сельсовета тел. раб. (39139)-23531

Тулаев 
Владимир Валерьевич

Заместитель главы администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

2



        Члены комиссии:
Глушкова 
Галина Яковлевна

Специалист администрации 
Каптыревского сельсовета

тел. раб. (39139)-23574

Самароков 
Алексей Алексеевич

Директор МУП «Водоканал» 
Иджинского сельсовета 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-23767

Зыков 
Александр Сергеевич

Заведующий МКУ «Пожарное ДЕПО 
Каптыревского сельсовета» 

тел. раб. (39139)-23660

Лямин 
Анатолий Георгиевич

Начальник Шушенского филиала ГП 
КК «ДРСУ-10 
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-31743

Павлов 
Алексей Борисович

Заместитель начальника полиции МО 
МВД России «Шушенский»                    
(по согласованию)

тел. раб. (39139)-34360

Муругов 
Андрей Викторович

Начальник отдела ГО, ЧС и ПБ, 
природопользования администрации 
Шушенского района (по согласованию)

тел. раб. (39139)-31351

Глава Каптыревского сельсовета                                                                      О.Н. Горлов

Приложение № 2 к постановлению               
администрации Каптыревского сельсовета
от 20.02.2016 г. № 20

План мероприятий 
по обеспечению безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов

экономики и материально-технических ресурсов в период половодья 2017 года.

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

1. -  Разработка,  принятие  нормативно-правовых
актов в области защиты населения и территорий
от  чрезвычайных  ситуаций,  обусловленных
весенним паводком;
- создание противопаводковой комиссии;
- разработка плана мероприятий по обеспечению
безопасности  населения,  сохранности  объектов
экономики  и  материально-технических  ресурсов
в период паводка 2017 года;
-  проведение  проверки  готовности
гидротехнических  сооружений  к  пропуску
паводковых вод;
-  составить  перечень  объектов,  попадающих  в
зону  возможного подтопления:
*  жилые дома с проживающими пофамильно и
указанием возраста (отдельно выделить жителей,
нуждающихся  в  посторонней  помощи  при
эвакуации  (дети,  инвалиды,  люди  пожилого
возраста));
*объекты жизнеобеспечения;
*объекты социального значения;
-  создать  мобильные  бригады  для  оказания
помощи жителям,  нуждающимся  в  посторонней
помощи,  которые  при  угрозе  подтопления
реально  смогут  помочь  в  эвакуации  жителей,

до 18.03.2017 г.
до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

3



сохранении  материальных  ценностей  (вывод
скота, подъем запасов из погребов и т.д.);
-  определить  реальные  места  отселения  из  зон
подтопления  для  временного  проживания,
способы  сохранения  материальных  ценностей,
при необходимости места их складирования;
-  создать  запасы  необходимых  материальных
средств,  продуктов  питания  или  заключить
договоры  на  будущую  поставку  таковых,  при
возникновении  ЧС  должно  быть  организовано
питание не реже, чем 2 раза в сутки;
-разработать памятки и распространить  их среди
населения, провести сходы жителей, на которых
разъяснить  их  действия  и  действия  органов
власти в паводковый период;
-  установить  и  отработать  взаимодействие  с
аварийными  службами,  службой  ЕДДС
Шушенского  района,  Шушенской  спасательной
станцией  ГККУ  «Спасатель»,  ПСЧ-69  ФГУ  «27
отряд  ФПС  по  Красноярскому  краю  ;  МКУ
«Пожарное ДЕПО Каптыревского сельсовета»;
-  подготовить  и  провести  тренировку  органов
управления  по  действиям  должностных  лиц  в
угрожаемый  период,  при  подтоплении,  в  ходе
тренировки добиться, чтобы каждое должностное
лицо точно знало свои обязанности,  перечень и
объем предлагаемых мероприятий;
-  составление графика дежурства  ответственных
лиц на период прохождения паводка.
-  обеспечить  безопасное  функционирование
гидротехнических  сооружений,  находящихся  в
муниципальной  собственности,  в  период
прохождения весеннего паводка. 

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г.

до 18.03.2017 г. 

2. Проведение предупредительных мероприятий по
сохранению  автодорожного,  земляного  полотна,
водопроводов,  канализации,  тепловых,
электрических и прочих сетей, расположенных в
зоне подтопления паводковыми водами. 

до  18.03.2017 г.

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,
МУП «Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета*, МУП 
«ШТЭС»*

3. Обеспечение  постоянного  контроля  за  особо
опасными  водохозяйственными  объектами  и
сооружениями  (пруды,  водохранилища,
водозаборные сооружения и их зоны сан. охраны,
защитные и берегоукрепительные дамбы, мосты).

с 18.03.2017 г
Администрация 
Каптыревского 
сельсовета,
МУП «Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета*

4. Обеспечение  проведения  необходимых работ  во
избежание заторов льда на ручьях и реках

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета

5. Организация  подвоза  питьевой  воды  в
населенные пункты Каптыревского сельсовета  в
случае затопления водозабора.

при
возникновении
необходимости

Администрация 
Каптыревского 
сельсовета, МУП 
«Водоканал» 
Иджинского 
сельсовета*

6. Определение  ущербов  от  вредного  воздействия
паводковых вод, составление отчетов о пропуске

до  17.06.2017 г.
при

Администрация 
Каптыревского 

4



весеннего половодья. возникновении
необходимости

сельсовета

* - носит рекомендательный характер

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                      О.Н. Горлов

Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных
жилых домах квартирах и комнатах

Не допускается хранение баллонов с горючими газами (далее - ГГ) в индивидуальных жилых
домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в цокольных этажах,
в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

Газовые баллоны (рабочий и запасной) для снабжения газом бытовых газовых приборов (в
том  числе  кухонных  плит,  водогрейных  котлов,  газовых  колонок)  должны,  как  правило,
располагаться вне зданий в пристройках (шкафах или под кожухами,  закрывающими верхнюю
часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у глухого простенка стены на расстоянии не
ближе 5 м от входов в здание, цокольные и подвальные этажи.   

Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи
для проветривания, а также иметь предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

У входа в индивидуальные жилые дома (в том числе коттеджи, дачи), а также в помещения
зданий и сооружений, в которых применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий
знак пожарной безопасности с надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

Гибкий  резиновый  шланг  длиной  не  более  метра  должен  быть  специального  типа,  т.е.
пригодный для сжиженного нефтяного газа, с маркировкой; его надо периодически проверять. Он
не  должен  быть  пережат  или  растянут  и  должен  быть  зафиксирован  с  помощью  зажимов
безопасности. 

После  каждой  замены  баллона  необходимо  проводить  проверку  соединений  с  помощью
мыльного раствора (не огнем!). Только после этого можно проверять действие газовых приборов.

Памятка для пользователей бытовым газом 
•  не  допускайте  к  газовым  приборам  детей  и  лиц,  не  знающих  правил  обращения  с  этими
приборами; 
• не храните газовые баллоны в гаражах, в квартирах, на балконах;
• заправляйте газовые баллоны только в специализированных пунктах; 
• самостоятельно не подключайте и не отключайте газовые плиты в квартирах; 
• не используйте газовые плиты для обогрева квартиры; 
• соблюдайте последовательность включения газовых приборов: сначала зажгите спичку, а затем
откройте подачу газа; 
• уходя из дома, не забудьте выключить газовую плиту и перекрыть вентиль на баллоне; 
• при утечке газа не зажигайте спичек, не курите, не включайте свет и электроприборы; 
• при появлении запаха газа немедленно выключите газовую плиту, перекройте кран подачи газа,
проветрите помещение и вызовите работников газовой службы по телефону «04» или пожарных и
спасателей по телефону «01». 

ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его

последствий     для Вас и жителей соседних домов, квартир  
1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:

не курите в постели, в сараях, на чердаках, в гараже. Тщательно тушите сигареты, а не
бросайте  их  непотушенными  на  приусадебных  участках,  с  балконов  или  в  люки
мусоропроводов;
не пользуйтесь открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков;

5



не  сжигайте  мусор  рядом  с  постройками,  а  при  сухой  и  ветреной  погоде  вообще
воздержитесь от разведения костров, топки печей, очагов, проведения пожароопасных работ;
не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками;
не оставляйте детей одних без присмотра и не позволяйте им играть со спичками, зажигалками
и т.п.

2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:
проверяйте  состояние  «пробок»  (предохранителей)  электросчетчика  и  иных  аппаратов
защиты, при  необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте
перегрузок  сети,  включая  электроприборы  большей  мощности,  чем  позволяет  сечение
проводов, а также перегрузки электросетей по средствам большого количества подключения
электрообогревательных приборов;
используйте  масляные  обогреватели  (мощность  не  более   1,5кВт),  вместо  приборов  с
температурой  теплоотдающей  поверхности  более  95°С  и  самодельных  (кустарных)
электроприборов;
не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь-
алюминий).
не эксплуатируйте временные электропроводки;
не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему    основанию, не
закрывайте электропроводку обоями, коврами;
не  применяйте  бумажные  абажуры,  не  устанавливайте  светильники  вблизи  от  сгораемых
материалов.

3. Периодически проверяйте печи. Отремонтируйте их до начала отопительного сезона:
       необходимо соблюдать режим топки печей.

проверьте высоту дымовых труб, чтобы они были выше конька кровли не менее чем на 0,5
метра и выше кровли более высоких пристроенных зданий;
проверьте  и  выполните  разделку  дымовой  трубы  в  месте  примыкания  к  горючим
конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций
не менее 0,32 метра;
своевременно устраняйте трещины в кладке печей и дымоходов;
проверяйте состояние предтопочного листа. Если его нет, то перед топочной дверцей на полу
из горючих материалов прибейте металлический лист размером не менее 0,5 х 0,7 метра;
побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы;
периодически очищайте дымоходы и печи от сажи - не реже одного раза в три месяца;
высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой.

При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
• оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним
детям;
• располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе;
• применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;
• топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива;
• устанавливать  вплотную  к  топящимся  печам  мебель,  дрова  и  другие  сгораемые
материалы;
• перекаливать печи;
• устанавливать  металлические  печи  кустарного  изготовления,  не  отвечающие

требованиям  пожарной  безопасности.    При    установке    печей    заводского
изготовления   строго   следуйте   инструкциям изготовителя.

4. Не   храните   баллоны   с   горючими   газами   в   индивидуальных   жилых   домах,
квартирах.    Не  эксплуатируйте  газовые  приборы  при  утечке  газа  и  не  проверяйте
герметичность соединений с  помощью  источников открытого пламени (спички,  зажигалки,
свечи и т.д.).

5. Соблюдайте требования пожарной безопасности в индивидуальных гаражах:
не производите пожароопасные работы и промывку деталей с использованием ЛВЖ и ГЖ;
не  держите  транспортные  средства  с  подтеканием  горючего  и  масла,  с  открытыми
горловинами баков;
не подзаряжайте аккумуляторы непосредственно на транспортных средствах;
не подогревайте двигатели открытым огнем и не пользуйтесь им для освещения гаража;
не храните мебель, предметы домашнего обихода из горючих материалов и т.п.;

6



не храните более 20 литров топлива и более 5 литров масла.
6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:

не  производите  самовольное  (без  согласия)  строительство,  в  том  числе  на  приусадебных
участках;
не  используйте  противопожарные  расстояния  между  зданиями  для  хранения  материалов,
транспорта;
участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте
от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.;
не складируйте сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от
строений;
установите рядом с домом бочку с водой или приобретите огнетушитель.

7. Не устанавливайте дополнительные двери и не изменяйте направление открывания
дверей из квартир (домов) в коридор, если это препятствует свободной эвакуации людей или
ухудшает условия эвакуации из соседних квартир.
Что делать и как спастись, если не удалось избежать пожара

• Не паникуйте. Паника и ужас отнимут драгоценные минуты, необходимые для спасения.
• Немедленно  сообщите  о  пожаре  по  телефону  «01».  Если  нет  телефона,  и  вы  не

можете выйти из дома или квартиры, криками «Пожар» привлеките внимание прохожих.
• Если  возгорание  небольшое  и  нет  угрозы  вашей  безопасности,  попытайтесь

самостоятельно его  потушить. Тлеющий матрас можно унести в ванну и залить водой,
вспыхнувшее  на  сковороде  масло  просто  прикрыть  крышкой  и  т.п.  Не  тушите
электроприборы водой, не отключив их от сети.

• Если  пламя  не удалось  погасить моментально,  сразу покиньте помещение,   по
возможности отключив электричество, газ и помогите выйти другим. Закройте дверь, но
не на замок. Предупредите о пожаре соседей. Ни в коем случае не пользуйтесь лифтом.

• Если  невозможно  выйти  из  помещения  из-за  огня  и  дыма  в  коридоре,  на
лестнице,  намочите  простыни или одеяла и прикройте дверь, тщательно заткнув щели,
через которые идет дым.

• При задымлении  помещения,  где  вы  находитесь,  помните,  что  нельзя  открывать
окна – приток  кислорода сделает пламя еще сильнее,  лучше нагнуться или лечь на
пол, прикрыть лицо любой смоченной тканью и дышать через нее. Не прыгайте из окна,
если оно выше третьего этажа.

Памятка по противодействию терроризму

Для  борьбы  с  терроризмом  и  его  предпосылками  эффективными  являются
два  направления, в которых граждане могут внести свой неоценимый вклад:
Первое: профилактика терроризма, т.е. деятельность по предупреждению, недопущению терактов;
Второе:  уменьшение (минимизация) тяжести последствий, если кто-то оказался вовлеченным в
какое-либо проявление терроризма.

К мероприятиям по предупреждению терактов относятся:
 контроль  со  стороны  финансовых  и  налоговых  структур  финансовой  деятельности,  и

прежде всего, крупных финансовых потоков с целью выявления незаконных оборотов этих
средств, обнаружения махинаций, подделок, фальшивок и т.п.;

 контроль  со  стороны ГИБДД,  руководителей  предприятий  и  организаций,  работающих
граждан за перевозимыми транспортными средствами грузами;

 периодическая проверка должностными лицами с  привлечением представителей органов
внутренних дел имущества, хранящегося на складах, в хранилищах, погребах, подвалах и в
других труднодоступных местах;

 периодические  осмотры  трубопроводов  (газопроводов,  нефтепроводов,
продуктопроводов), газового оборудования, подъездов  с целью выявления наличия в них
взрывоопасных предметов и самодельных устройств;

 обнаружение  в  транспорте,  в  подъездах,  подвалах  домов,  у  гаражей,  возле
мусоросборников, люков подозрительных предметов, брошенных неизвестными людьми (с
боеприпасами или оружием, с самодельными устройствами – растяжки, подозрительные
провода и т.п.);

7



 дежурство возле жилых домов в период угрозы терактов, при этом обращать внимание на
появление  чужих  людей,  переносящих  в  мешках  или  чемоданах  какие-то  грузы,  на
машины с иногородними номерами;

 исключить возможность минирования домов через открытые подвалы, люки;
 избегать связей с подозрительными людьми, обещающими выгодные сделки, выездов с

ними куда-либо; 
 проявлять  бдительность  на  работе,  дома,  при  нахождении  на  улице,  в  общественном

транспорте.

Обо всем подозрительном необходимо сообщать:
 Дежурному  отдела  полиции   МО  МВД  России  «Шушенский»,  тел.  №  02,

(39139)3-16-36;
 Диспетчеру  Единую дежурно-диспетчерскую службу Шушенского района,  тел.  № 112,

(39139)3-75-95.
причем эти телефоны и соответствующие дежурные работают круглосуточно, принимая

информацию и днем и ночью.

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ВЗРЫВООПАСНОГО ПРЕДМЕТА
Если вы обнаружили самодельное взрывное устройство, гранату снаряд, и т. п.: 

 не подходите близко не позволяйте другим людям прикасаться к предмету;
 немедленно сообщите о находке в полицию;
 не трогайте не вскрывайте и не перемещайте находку;
 запомните все подробности связанные с моментом обнаружения предмета;
 дождитесь прибытия оперативных служб.

Взрывное устройство, установленное в местах скопления людей, в общественном 
транспорте или жилом доме может быть замаскировано под обычный предмет – сумку, портфель, 
сверток и т. д. Признаками взрывного устройства могут быть:

 натянутая проволока, шнур и т. д.;
 провода или изоляционная лента неизвестного назначения;
 бесхозный предмет, обнаруженный в машине, в подъезде, у дверей квартиры, в 

общественном транспорте, в местах скопления людей.

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СООБЩЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА ПО ТЕЛЕФОНУ
Правоохранительным  органам  значительно  помогут  для  предотвращения  совершения

преступлений и розыска преступников следующие ваши действия:
 Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге.
 По ходу разговора отметьте пол, возраст и особенности речи звонившего:
 Голос (громкий, тихий, низкий, высокий, низкий)
 Темп речи (быстрая, медленная)
 Произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, с акцентом или диалектом и т. д.)
 Манера речи (развязанная с нецензурными выражениями и т.д.)
 Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин, или железнодорожного транспорта,

звук теле – радио аппаратуры, голоса и т. д.)
 Отметьте характер звонка, городской или междугородний.
 Обязательно зафиксируйте точное время звонка и продолжительность разговора.
 В ходе разговора постарайтесь получить ответы на следующие вопросы:
 Куда, кому, по какому телефону звонит человек?
 Какие конкретно требования выдвигает человек?
 Выдвигает требования он лично, выступает в роли посредника, или представляет какую

либо группу лиц?
 На каких условиях он согласен отказаться от задуманного?
 Как и когда с ним можно связаться?
 Кому вы должны сообщить об этом звонке?
 Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного промежутка времени для

принятия вами решения или совершения, каких либо действий.

8



 Если возможно еще в процессе разговора, сообщите о нем  руководству объекта, если нет –
немедленно по его окончанию.

 Не распространяйтесь о факте разговора и его содержании. Максимально ограничьте число
людей владеющих информацией.

 При  наличии  автоматического  определителя  номера  (АОНа)  запишите  определенный
номер, что позволит избежать его утраты.

 При  использовании  звукозаписывающей  аппаратуры  примите  меры  к  сохранению
информации.

 При отсутствии АОНа после окончания разговора не кладите трубку на рычаги телефона и
немедленно, используя другой телефон, сообщите о факте звонка в правоохранительные
органы.

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ СООБЩЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА
ПИСЬМЕННО

 После  получения  такого  документа  обращайтесь  с  ним  максимально  осторожно.  По
возможности  уберите  его  в  чистый  полиэтиленовый  пакет,  и  поместите  в  отдельную
жесткую папку.

 Постарайтесь не оставлять на нем отпечатки своих пальцев.
 Если  документ  поступил  в  конверте  -  его  вскрытие  производите  с  левой  или  правой

стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами.
 Сохраняйте все: любое вложение, сам конверт, упаковку.
 Не расширяйте круг лиц знакомившихся с содержанием документа.
 Анонимные материалы направляются в правоохранительные органы с сопроводительным

письмом,  в  котором  указываются  признаки  анонимных  материалов,  обстоятельства
связанные с их распространением, обнаружением или получением.

 Анонимные материалы не должны сшиваться,  склеиваться,  на них не должны делаться
надписи.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ПРИ ЗАХВАТЕ И УДЕРЖАНИИ ЗАЛОЖНИКОВ

 Беспрекословно  выполнять  требования  террористов,  если  они  не  несут  угрозы  вашей
жизни и здоровью.

 Постарайтесь отвлечься от неприятных мыслей.
 Осмотрите место, где вы находитесь, отметьте пути отступления укрытия.
 Старайтесь не выделяться в группе заложников.
 Если вам необходимо встать, перейти на другое место, спрашивайте разрешения.
 Старайтесь занять себя: читать, писать и т.д.
 Не употребляйте алкоголь.
 Отдайте личные вещи, которые требуют террористы.
 Если вы попали в число освобожденных, сообщите представителям спецслужб следующую

информацию: число захватчиков, их место расположения, вооружения, число пассажиров,
моральное  и  физическое  состояние  террористов,  особенности  их  поведения,  другую
информацию.

 При стрельбе ложитесь на пол или укройтесь, но не куда не бегите.
 При  силовом  методе  освобождения  заложников,  четко  выполняйте  все  распоряжения

представителей спецслужб.

ПРИ ЭВАКУАЦИИ В СЛУЧАЕ УГРОЗЫ ТЕРРОИСТИЧЕСКОГО АКТА

Получив  извещение  о  начале  эвакуации,  каждый  гражданин  обязан  собрать  все
необходимые документы и вещи.

На одежде и белье детей дошкольного возраста желательно сделать вышивку с указанием
фамилии, имени, отчества ребенка, года рождения, места постоянного жительства.

Уходя из квартиры, необходимо выключить все осветительные и нагревательные приборы,
закрыть краны водопроводной и газовой сети, окна и форточки.

9



Все эвакуируемые должны оказывать друг другу помощь.

ЕСЛИ ВЫ СТАЛИ СВИДЕТЕЛЕМ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА (ВЗРЫВА)
 Успокойтесь и успокойте людей находящихся рядом;
 Передвигайтесь осторожно не трогайте поврежденные конструкции;
 Находясь внутри помещения, не пользуйтесь открытым огнем;
 По возможности окажите помощь пострадавшим;
 Беспрекословно выполняйте указания сотрудников спецслужб и спасателей.

Памятка родителям по профилактике правонарушений

Уважаемые  родители!   Именно  Вы    в  первую  очередь  закладываете   отрицательное
отношение и отрицательные привычки: выкурив сигарету на глазах у своего ребенка или выпив
туже  бутылку  пива  или  иного  горячительного  напитка,  разговаривая  при  этом  используя
нецензурные слова. Именно Вы поднимаете руку на супругу,  невольно формируя у   подростка
пренебрежительное  отношение  к  женщине.  Именно  Вы  грубо  разговариваете  со  стариками  в
семье, забывая о том, что рано или поздно сами будете стариками, и Ваши дети и внуки будут
грубыми и неотзывчивыми, и это будет плодами Ваших рук. Именно Вы, неоднократно вступая в
«Гражданские  браки»  формируете   несерьезность  и  нестабильность  семейных  отношений,
отсутствие ответственности за воспитание детей. Ребенок  -  это губка, которая в себя впитывает
все моменты жизни своих родителей, будь  они  положительными, или отрицательными. 

Преступность   несовершеннолетних обусловлена  взаимным  влиянием  отрицательных
факторов  внешней среды и личности самого  несовершеннолетнего.  Чаще всего  преступление
совершают  так  называемые  «трудные»,  педагогически  запущенные    подростки.  В  ряде
исследований отмечается, что для подростков  -  правонарушителей характерен низкий уровень
развития    познавательных  и  общественных  интересов.  На  формирование  идеалов  такого
подростка чрезмерное влияние оказывают сверстники, особенно старшие по возрасту,  имеющие
опыт  антисоциального  поведения.  У  большинства  таких  подростков  в  структуре  личности
доминируют  отрицательные  качества:  лень,  безволие,   безответственность,  нечуткость,
агрессивность  и  т.п.   Важнейшим  условием  формирования  личности  «трудного»  подростка  в
большинстве  случаев  являются  отрицательные  семейные  условия:  отсутствие  нормальной
нравственной среды в семье очень часто воспитывает эгоцентризм и другие негативные качества.
Весьма часто такое искажение нравственной атмосферы бывает связано с алкоголизмом родителей
или родственников, их аморальным поведением и т.д. Однако нередки случаи, когда искаженную
нравственную атмосферу вокруг  несовершеннолетнего  создают любящие его  и  желающие ему
всякого  добра,  но  не    обладающие  достаточной  педагогической  культурой  родители.   Как
правило,  для  трудновоспитуемых  подростков  характерно  отрицательное  отношение  к  учебе,
которое,  в  конечном  счете,  противопоставляет  их  коллективу  класса,  школы,  училища  и  т.п.
Начало этого противопоставления лежит в мотивах учебной деятельности. Если для большинства
детей в учебном   процессе преобладают познавательные мотивы, то для проблемных подростков
в этом же   процессе преобладает мотив принуждения. Это усугубляет конфликтные отношения
неуспевающего подростка с коллективом класса и педагогами, порождая в его поведении явления
негативизма  и  бравады.  Подростковый  возраст  (11-13,  14-15  лет)  является  переходным.
Подростки этого возраста, как правило, школьники они находятся на иждивении родителей или
государства,   их ведущей деятельностью является   учеба. В такой период появляется чувство
взрослости, самостоятельности, а отсюда уже и конфликты  с другими, окружающими его людьми.
Личность трудного  подростка,  прежде всего,  характеризуется  низким уровнем  социализации и
отражает  пробелы  и  недостатки  в  трех  основных  сферах  его  воспитания:   в  семье,  в  школе
(средние проф. учебные заведения) и на производстве. С другой стороны на личность трудного
ребенка, как правило, излишне большое влияние оказывает особая сфера  -  улица, двор, «уличная
группа с  отрицательной направленностью. 

Эффективная профилактика правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних
предполагает  целый  комплекс  мероприятий  как  социально-педагогического,  так  и  медико-

10



педагогического  характера,  направленных  на  оздоровление    среды,  на  лечение  и  коррекцию
поведения несовершеннолетнего правонарушителя.  Если для одной части подростков и молодежи
средством активного   самоутверждения служат иногда преступления, то для   других оказывается
предпочтительнее  уход  от  чуждого,  не  понимаемого  ими    мира  в  алкоголь,  наркотики,
суицидальное поведение.  

И помните: ребенок, в первую очередь, учится тому, что видит у себя дома: родители ему
пример. 

11

Учредитель:
Администрация Каптыревского 
сельсовета Шушенского района, 
Каптыревский сельский Совет 

депутатов.

Адрес редакции: 
662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                         
    с. Каптырево, ул.  Победы, д. 

3А.
Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н.

 

№ 5 от 21 февраля 2017 года,
тираж – 300 экземпляров 
(газета распространяется 

бесплатно)
Издатель и распространитель 

издания: Администрация 
Каптыревского сельсовета 

Шушенского района


	Сегодня в номере публикуются:
	стр. 2
	Памятка для пользователей бытовым газом в индивидуальных жилых домах квартирах и комнатах.
	стр. 5
	Памятка о соблюдении мер пожарной безопасности.
	стр. 5
	Памятка по противодействию терроризму.
	стр. 7
	стр. 10


